

**Oświadczenie złożone  
przez senator Janinę Fetlińską  
oraz senatora Tadeusza Gruszkę  
na 41. posiedzeniu Senatu  
w dniu 7 października 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do sekretarza generalnego Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Andrzeja Przewoźnika

Podczas pobytu w Wilnie dowiedziałam się o pięknej inicjatywie Polaków z Wilna utworzenia w Ponarach muzeum poświęconego polskim ofiarom zbrodni ponarskiej.

Muzeum Żydowskie, które znajduje się w Ponarach, ze względów finansowych nie jest obecnie zainteresowane rozszerzeniem powierzchni muzealnej i na przykład udostępnieniem jej Polakom. Tymczasem istnieje duże zapotrzebowanie na tego typu przedsięwzięcie, głównie ze strony polskich turystów odwiedzających Ponary. Wyrażają oni niezadowolenie z obecnie funkcjonującego muzeum, podkreślając brak informacji w języku polskim oraz znikomą jej ilość o Polakach zamordowanych w Ponarach. Odwiedzający skarżą się również na warunki sanitarne panujące w muzeum memorialnym (brak bieżącej wody, zaniedbane toalety).

Istnieje możliwość wynajmu bądź wykupu pomieszczeń lub całego budynku, gdzie mogłoby zostać utworzone muzeum poświęcone pamięci pomordowanych Polaków w Ponarach. Budynek to pozostałość po firmie Skalmantas UAB, producenta odzieży ochronnej i wojskowej, która w 2006 r. zaprzestała działalności produkcyjnej. Obecnie właścicielem praw do całej nieruchomości jest Biuro Nieruchomości Faulana UAB (Wilno, pl. Daukanto). Firma ta posiada prawo do użytkowania terenu przez 99 lat. Właścicielem terenu, na którym usytuowane są wymienione nieruchomości, jest samorząd miasta Wilna. Pomieszczenia przeznaczone na utworzenie muzeum mogłyby też zostać wynajęte za miesięczną opłatą w wysokości 1750–3150 LTL (500–910 EUR). Wymagają one przeprowadzenia prac adaptacyjnych.

W związku z tym, iż istnieje ogromne zainteresowanie wielu środowisk w Polsce utworzeniem w Ponarach miejsca pamięci narodowej, zwracamy się do Pana Sekretarza o podjęcie właściwych kroków zmierzających do stworzenia w Ponarach muzeum poświęconego polskim ofiarom zbrodni ponarskiej i uznanie tej sprawy za priorytetową. Jesteśmy przekonani o słuszności i potrzebie utworzenia takiego muzeum.

Janina Fetlińska  
Tadeusz Gruszka